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Inledning 
Många tecken i omvärlden tyder på att den organiserade brottsligheten ökar i 
Europa. En av den organiserade brottslighetens huvudnäringar är narkotika-
handel. För att möta detta hot är en fortsatt utveckling av det underrättelse-
ledda arbetet inom tull och polis men även andra myndigheter en förutsätt-
ning. Det är också viktigt att samarbetet mellan myndigheter fortsätter öka. 
Rapporten är en sammanställning av den illegala drogsituationen i Sverige 
utifrån preparat, illegal handel, missbrukstrender samt förslag till åtgärder. 
Sammanställningen bygger på statistik från åren 2005 – 2006 samt operativa 
och strategiska informationer från åren 2005 – 2007. Den har sammanställts 
av Underrättelsesektionen vid Rikskriminalpolisen i samarbete med Tull-
myndigheten.  
 
Narkotikabekämpningen vid Rikskriminalpolisens Underrättelsesektion har 
ändrat karaktär genom att arbetet numera allt mer fokuserar på kriminella 
personer, grupper och nätverk och inte på de enskilda preparaten. Detta är 
sista rapporten där problembilden utgår från preparat. Rapportskrivandet har 
fokuserat på att framställa en kort rapport som i sin helhet ger tillräcklig 
överblick. Övrig information som t.ex. beslagsstatistik bifogas i separat  
bilaga.  
 
 
För Rikskriminalpolisen  För Tullverket 
 
 
 
Arne Andersson  Per Westberg 
Chef kriminalpolisenheten  Bitr. brottsbekämpningschef 
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Sammanfattning 
Narkotikamissbruket är ett fortsatt problem i Sverige även om en del under-
sökningar tyder på en fortsatt minskning av antalet ungdomar som provat 
narkotika.  
 
De senaste åren har missbruket förändrats i takt med det utökade resandet 
och globaliseringen. De vanligaste drogerna är fortsatt cannabisharts och 
amfetamin men en oroande utveckling kan skönjas vad gäller kokain. Hero-
inmissbruket är enligt samstämmiga underrättelser inte ökande. Syntetiska 
drogar som ecstasy visar inte på någon ökning. Ett nytt problem är försälj-
ningen via Internet av såväl droger som steroider. Därutöver talar en del be-
slag och annan information för att Sverige används som transitland inte bara 
till de nordiska länderna utan även till forna öststater. 
 

Narkotika 

Amfetamin från det östra produktionsområdet (Estland, Litauen och 
Polen) 

Illegal handel 
Smugglingen från det producerande landet Polen organiseras oftast av polska 
kriminella organisationer med polska kontakter i Sverige. Etniska svenskar 
är vanligtvis inblandade men då oftast från det att amfetaminet har levererats 
in till Sverige. De vidare leveranserna till de olika distributörerna och lang-
arna är väl utvecklat till alla delar av landet. Samma omständighet gäller för 
amfetamin som produceras i Estland och Litauen. Svenska kriminella har 
täta kontakter med ledande kriminella i de utländska brottsorganisationerna 
för att beställa, organisera och finansiera leveranser av amfetamin från de 
baltiska staterna och Polen. Den vanligaste metoden för smuggling till Sve-
rige är att gömma narkotikan i lastbilar och personbilar. Färdvägen är an-
tingen med de direkta färjeförbindelserna eller landvägen via Tyskland och 
Danmark.  
 

Amfetamin från det västra produktionsområdet (Nederländerna och 
Belgien)    

Illegal handel 
Etniskt svenska kriminella är oftast inblandade i samtliga steg av smuggling-
en från det att drogen producerats i illegala laboratorier i Nederländerna och 
Belgien. Produktionen i laboratorierna utförs av kriminella organisationer 
från produktionsländerna. Smugglingen organiseras ofta av kriminella orga-
nisationer i vilka svenskar ofta samarbetar med kriminella från andra länder, 
i första hand från Nederländerna, Tyskland och Danmark. Kurirerna kan vara 
etniska svenskar men ofta även andra nationaliteter. Smugglingsmetoderna 
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är oftast att drogen gömts i lastbilar, personbilar eller tåg till Sverige via 
Tyskland och Danmark.  
 

Missbrukstrend 
Missbruket av amfetamin är fortsatt omfattande och näst efter rökning av 
cannabisharts den mest missbrukade narkotikan i Sverige. Drogen är spridd 
över hela landet och missbruket sker i flera samhällsgrupper med koncentra-
tion till ungdomar som partydrog och bland socialt utslagna som centralsti-
mulerande och antidepressiv drog. 
 

Pågående åtgärder 
Merparten av Rikskriminalpolisens arbete mot amfetamin med ursprung i 
Estland, Litauen och Polen har under 2005 och 2006 bedrivits inom ramen 
för Subregionalt Projekt mot Syntetisk Narkotika och Prekursorer samt un-
der 2007 inom ”Baltic Operational Project on Drugs”, båda inom ”The Ope-
rative Committee” under ”The Task Force in the Baltic Sea Region” . Arbe-
tet, som har bedrivits i mycket nära samarbete med svensk tull, har fokuse-
rats på att bekämpa kriminella organisationer som verkar i Sverige samt i 
någon av de tre andra länderna. Metoden har varit att koordinera de operati-
va insatserna mellan länderna, fokusera på gemensamma kriminella indivi-
der och organisationer och att bedriva parallella underrättelseoperationer och 
förundersökningar. Målet har varit att göra koordinerade insatser för att kun-
na slå ut samtliga nationella grenar av brottsorganisationerna. Den underrät-
telseoperativa delen av projektet har koordinerats av nationella kontaktper-
soner som regelbundet utbytt informationer och underrättelser från pågående 
operationer och om kriminella individer och organisationer. Kontakterna har 
dels skett ad hoc och dels vid arbetsmöten. Hela projektet har finansierats 
med svenska medel från Mobilisering mot Narkotika (MOB). Verksamheten 
inom de tre delprojekten ”Eagle” (Sverige – Polen), ”A1” (Sverige – Litau-
en) samt ”Speedway” (Sverige – Estland) har generellt varit mycket fram-
gångsrik med flera utslagna brottsorganisationer samt flera större beslag. 
Detta gäller i första hand ”Eagle” där resultaten varit speciellt goda. 
 
Flera orsaker har bidragit till att bekämpningen av amfetamin med ursprung i 
det västra produktionsområdet inte varit lika framgångsrikt. Svensk tull har 
gjort flera beslag och svensk polis har bedrivit flera förundersökningar i sär-
skilda ärenden där amfetaminet konstaterats eller antas ha sitt ursprung i 
länder som Nederländerna. Däremot är kunskapen om de bakomliggande 
internationellt verkande brottsorganisationerna begränsad p g a att det re-
gelmässiga samarbetet med polis och tull i Nederländerna och Belgien inte 
har utvecklats i önskad omfattning. I operativa ärenden med länkningar till 
Nederländerna/Belgien kan Europol ge ett visst biträde genom sin analysfil. 
Men, då Europol fokuserar sitt arbete på att ge biträde i mycket stora utred-
ningar med omfattande beslagsmängder, beviljas i normalfallet inget biträde 
till svenska utredningar som bedöms vara alltför små i omfattning. Hittills 
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har inget särskilt nationellt eller internationellt projekt med svensk medver-
kan etablerats med insatser riktade mot det västra produktionsområdet.  
 

Rekommendationer 
RKP´s koordinerande och pådrivande roll i det nationella och internationella 
underrättelsestyrda arbetet mot produktionen, smugglingen och den nationel-
la distributionen av amfetamin bör, i nära samverkan med Tullverket, fortsät-
ta och vidareutvecklas. De goda resultaten från det regionala projektbaserade 
samarbetet inom OPC visar på en betydande framgångsfaktor med att slå ut 
internationellt verkande brottsorganisationer om nationella resurser och pri-
oriteringar samordnas. En viktig komponent i detta sammanhang är att pro-
duktionen i huvudsak sker i grannländer vilket ökar möjligheten till att kart-
lägga hela brottsorganisationer, från produktion till nationell distribution. 
Erfarenheterna från det framgångsrika samarbetet inom OPC mot det östra 
produktionsområdet bör användas för att utveckla samarbetet mot länder i 
det västra produktionsområdet. Framgångsfaktorn i detta arbete beror på 
viljan att samverka internationellt, nationella prioriteringar i de berörda 
länderna samt på Europols vilja och resursallokering till att medverka till 
riktade insatser mot den internationellt verkande kriminalitet som står bak-
om produktionen och smugglingen av amfetamin till Sverige.  
 

Metamfetamin 

Illegal handel 
Metamfetamin som påträffas bland missbrukare i Sverige har nästan uteslu-
tande ett ursprung i Litauen. Drogen liknar amfetamin kemiskt och ger lik-
nande missbrukseffekt fast den har en kraftigare centralstimulerande påver-
kan. Drogen är relativt ovanlig i Europa och utgör fortfarande en mindre del 
av missbruksmarknaden i jämförelse med exempelvis amfetamin. Antal be-
slag som görs av tull och polis tillsammans med rapporter från missbruks-
marknaden visar på en uppåtgående trend från år 1998 då de första större 
beslagen av metamfetamin gjordes i Sverige. Metamfetamin smugglas till 
Sverige antingen direkt via färjor till Sverige eller alternativt via Polen, 
Tyskland och Danmark via Öresundsbron och då oftast med kurirer med 
litauiskt ursprung.    
 

Missbrukstrend 
Metamfetamin har mycket liknande missbrukseffekt som amfetamin och 
följer därför samma missbruksmönster. Tillgången är direkt beroende av den 
illegala produktionen i Litauen. 
 

Pågående åtgärder 
Det underrättelsestyrda arbetet vid RKP mot metamfetamin har under 2005 
och 2006 ingått som en mindre del i delprojektet Sverige – Litauen (”A1”) 
under Subregionalt Projekt mot Syntetisk Narkotika och Prekursorer samt 
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under 2007 inom ”Baltic Operational Project on Drugs”, båda inom OPC. 
Metoderna är desamma som för amfetamin d v s att koordinera de operativa 
insatserna mellan länderna, fokusera på gemensamma kriminella individer 
och organisationer och att bedriva parallella underrättelseoperationer och 
förundersökningar. 
 

Rekommendationer 
Produktionen av metamfetamin i Litauen är enligt underrättelseinformation 
kopplad till samma brottsorganisationer som står bakom produktionen av 
amfetamin. För närvarande finns inga tecken på att produktionen av metam-
fetamin i Litauen kommer att öka eller att fenomenet är på väg att spridas till 
andra länder/produktionsområden. Vid sidan av det underrättelsestyrda arbe-
tet som pågår vid RKP i samarbete med Litauen finns anledning att noga 
följa utvecklingen och ha beredskap för en snabb förändring av produktions-
mönstret för metamfetamin.  
 

Kokain 

Den illegala handeln 
Näst efter Nordamerika har Europa utvecklats till att bli den viktigaste av-
sättningsmarknaden för kokain. De internationella brottsyndikaten använder 
sig i huvudsak av tre rutter för smuggling till Europa och Sverige: 
 
• Direkta smugglingar från Sydamerika som har Europa som slutdestina-

tion  
• Från Sydamerika via länder i västra Afrika till flera EU-länder inkl.  

Sverige  
• Från Sydamerika via hamnar i flera Balkanländer varifrån kokain till-

sammans med heroin smugglas vidare via den s k ”Balkanrutten” till 
bl.a. Sverige 

 
Smugglingen av kokain till Sverige är en mycket liten del av den omfattande 
och snabbt växande globala handeln som har Europa som slutdestination. 
Det finns dock klara indikationer på ett ökat inflöde till Sverige vilket be-
kräftas av de kraftigt sjunkande priserna, speciellt på nivån bland missbruka-
re. Information från andra länder inom EU visar på samma, i flera fall dra-
matiska utveckling. Exempel på smugglingsmodus till Sverige är via de stör-
re Europeiska hamnarna, exempelvis i Rotterdam, för vidare smuggling via 
land eller flyg till Sverige. Ett annat exempel är med flyg till Europa från 
Sydamerika.  Sådana smugglingar sker oftast via europeiska mellandestina-
tioner innan kokainet når Sverige. En alternativ och aktuell rutt för smugg-
ling är från Sydamerika via länder i Västafrika, där narkotikan lagras, innan 
den smugglas vidare till Europa. I det senare scenariot spelar etniska västaf-
rikaner en viktig roll som smugglare och för rekrytering av kurirer. Smugg-
lingen till Sverige sker antingen med ”sväljare” (smugglaren sväljer narkoti-
kan som förpackats i täta gummiförpackningar; som mest mer än ett (1) kilo) 
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eller genom att transportera narkotikan på kroppen. Den senast upptäckta 
smugglingsvägen för kokain är den som ansluter till den s.k. ”Balkanrutten” 
för smuggling av heroin. Aktörerna i dessa kriminella organisationer som i 
flera fall både smugglar heroin och kokain verkar från Serbien och andra 
länder i Balkanregionen. Ett annat aktuellt smugglingsmodus är mindre 
mängder som levereras via postförsändelser direkt hem till beställarna. I det-
ta sammanhang spelar Internethandeln en allt större roll.  
 
Distributionen till missbrukarna i Sverige ombesörjs av olika grupper av 
olika etniskt ursprung. I Stockholmsregionen har en växande andel av han-
deln övertagits av etniska västafrikaner. Kriminella med ursprung i Sydame-
rika dominerar som medlemmar i de internationella brottsorganisationer som 
står bakom den storskaliga smugglingen till exempelvis Europa. Inom Sveri-
ge som helhet koordineras handeln med kokain av brottsorganisationer med 
blandad etnisk sammansättning.   
   

Missbrukstrend 
Alla tecken visar på en kraftig ökning av missbruket av kokain i Sverige, 
speciellt bland ungdomar i storstäderna. Denna trend styrks av nationella 
rapporter, både från svensk polis och sociala myndigheter samt de kraftigt 
sjunkande priserna för kokain i missbrukarledet.  
 

Insatser från RKP mot kokainhandeln 
Rikskriminalpolisens underrättelsestyrda arbete mot kokain bedrivs i huvud-
sak på två nivåer. Den första nivån är nationellt i nära samarbete med Läns-
kriminalavdelningarna i landet, exempelvis inom ramen för Västafrikapro-
jektet med målet att slå ut kriminella nätverk som verkar nationellt och regi-
onalt. Den andra nivån är en övergripande roll i operationer som har interna-
tionella knytningar. Det senare innebär ett frekvent utbyte av information 
och underrättelser med ursprungsländerna för det kokain som är destinerat 
för Sverige samt ett nära samarbete med andra länder via vilka kokain 
smugglas till Sverige.  
 

Rekommendationer 
För att effektivisera samhällets repressiva åtgärder mot det tilltagande inflö-
det av kokain till Sverige och ett ökat missbruk bör polisen öka det operativa 
samarbetet samt utbytet av information och underrättelser med andra brotts-
bekämpande myndigheter, i första hand tullens brottsbekämpning. Polisens 
och tullens insatser mot de kokainrelaterade kriminella organisationerna bör 
koordineras inom ramen för gemensamma projekt och en gemensam strategi 
och klart definierade operativa målsättningar. Vidare bör RKP öka sitt sam-
arbete med landets länskriminalavdelningar med samverkansansvar med 
målet att säkra resurser för ett sådant projekt. Det utökade samarbetet bör 
dessutom omfatta utbyte av information med andra myndigheter vars verk-
samhet berör brottsbekämpningen och som på olika sätt kan bidra till brotts-
förebyggande åtgärder och minska efterfrågan och spridningen av kokain i 
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samhället. Internationellt bör samarbetet i första hand ske med produktions-
länderna och transitländerna samt amerikanska narkotikapolisen DEA som 
har omfattande resurser och kontakter, inte minst i produktionsländerna. Av 
den anledningen kan det övervägas vilka fördelar en stationering av en nor-
disk sambandstjänst i produktionsområdets närhet, exempelvis Venezuela 
eller Costa Rica, skulle ge.    
 

Heroin 

Illegal handel 
Heroin som förekommer i Sverige har huvudsakligen sitt ursprung i Afgha-
nistan. Smugglingen till Europa inkl. Sverige sker vanligtvis via den s.k. 
”Balkanrutten” genom mellanstationer i Centraleuropa innan narkotikan når 
Nordeuropa, bl.a. Sverige. Smugglingen fram till Centraleuropa organiseras 
vanligtvis av turkiska och ibland även etniskt albanska kriminella organisa-
tioner. Den vidare smugglingen till Nordeuropa organiseras vanligtvis av 
etniska albaner med ursprung i Kosovo alternativt av kriminella serbiska 
organisationer. En relativt stor andel av heroinet som når Europa via Balkan-
rutten smugglas direkt till terminaler i Nederländerna för vidare smuggling 
till flera länder i Västeuropa, ibland även Sverige. Någon enstaka smuggling 
har skett genom Ryssland till Finland. Det är emellertid för tidigt att göra 
någon bedömning om en ev. ny trend eller etablerat smugglingsmodus. 
Smugglingsmetoderna är att gömma narkotikan i lastbilar, bilar och bussar. 
En mindre andel av det heroin som anträffas i Sverige har sitt ursprung i 
Sydostasien. Därifrån organiseras smugglingen oftast av etniska svenskar 
med kontakter i exempelvis Thailand och sker oftast med flyg gömt i baga-
ge. Kriminella individer med etniskt ursprung i Serbien och Kosovo domine-
rar som distributörer av heroin med ursprung i Afghanistan (oftast ”brunt 
heroin”) till missbrukarna medan etniska västafrikaner dominerar bland dis-
tributörer av heroin från Sydostasien (nästan uteslutande ”vitt heroin”).    
 

Missbrukstrend 
Rapporter tyder på en begränsad nyrekrytering av missbrukare bland ung-
domar samt ett generellt fortsatt minskat missbruk. Den begränsade nyrekry-
teringen kan troligen förklaras med att heroin inte passar in i de rådande ide-
alen om en aktiv livsstil samt en ökad kunskap om drogens förödande sociala 
och medicinska effekter. Heroin missbrukas i huvudsak bland socialt utslag-
na individer och förekommer huvudsakligen i större och medelstora städer 
över hela landet. 
 

Pågående åtgärder 
Det underrättelsestyrda arbetet mot heroin som bedrivs vid Rikskriminalpoli-
sen sker uteslutande i form av biträde till övriga polismyndigheter, dels i 
form av koordination i pågående underrättelseoperationer och förundersök-
ningar och dels för att biträda med strategiska och operativa underrättelser 
och information. Dessutom biträder RKP i de internationella kontakterna i 
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större bilaterala gränsöverskridande ärenden. Arbetet bedrivs uteslutande 
inom linjeverksamheten.  
 

Rekommendationer 
Det är ett väldokumenterat nationellt problem att missbruk av heroin innebär 
stora sociala och medicinska kostnader för individ och samhälle. Detta fak-
tum tillsammans med de omfattande beslagen av heroin som görs av norsk 
tull vid gränsen mellan Sverige och Norge pekar på behovet av att effektivi-
sera bekämpningen av den bakomliggande organiserade brottsligheten. Även 
om förekomsten av heroin bland missbrukare är vikande med en begränsad 
nyrekrytering bland ungdomar bör det underrättelsestyrda arbetet vid RKP 
ses över och infogas i en långsiktig projektplan i nära samverkan med Tull-
verket.  
 

Opium 

Illegal handel 
Opium som beslagtas i Sverige har i huvudsak sitt ursprung i Afghanistan 
och omgivande länder. Smugglingen till Sverige sker vanligtvis i ett sista 
steg från Iran och då oftast i persontrafiken via flyg. Både smugglingen och 
den nationella distributionen hanteras nästan uteslutande av kriminella med 
etniskt ursprung i Iran och Mellanöstern.  
 

Missbrukstrend 
Opium missbrukas i huvudsak bland invandrargrupper med etniskt ursprung 
i Iran och andra länder i samma region. Eftersom hanteringen sker i en sluten 
miljö är det svårt att ha någon bestämd uppfattning om missbrukets utbred-
ning. Rapporter talar för en fortsatt begränsad ökning av missbruket inom 
dessa invandrargrupper. 
 

Pågående åtgärder 
RKP bedriver ingen särskild riktad underrättelseledd verksamhet mot krimi-
naliteten som står bakom insmuggling och nationell distribution av opium i 
Sverige men ger vid behov biträde i sådana ärenden till övriga myndigheter i 
landet.  
 

Rekommendationer 

Den samlande bedömningen från RKPs sida är att det föreligger ett behov av 
lokala insatser mot kriminaliteten som står bakom hanteringen av opium i 
landet. Detta borde koordineras av de samverkansansvariga enheter vid de 
utpekade sex regionerna som har identifierat ett problem med lokal distribu-
tion av opium. För närvarande föreligger inget särskilt behov av någon na-
tionellt riktad underrättelseledd insats mot den opiumrelaterade brottslig- 
heten. 
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Cannabisharts 

Illegal handel 
Cannabisharts som förekommer i Sverige har till ca 80% sitt ursprung i Ma-
rocko. Andra ursprungsområden är Mellanöstern och Centralasien. Prepara-
tet har en dominerande ställning som det mest geografiskt spridda och mest 
missbrukade narkotikan i Sverige. Bilden har förstärkts genom de resultat 
som framkommit inom det riktade Cannabisprojektet (se under Projekt). Den 
organiserade brottsligheten som handlar med cannabisharts i Sverige är väl 
etablerad och omsätter stora mängder av drogen. Cannabisharts smugglas 
vanligtvis först till Spanien eller Portugal för vidare transport landvägen via 
Västeuropa till terminaler, vanligtvis i Nederländerna eller Belgien men även 
i Tyskland. Därifrån smugglas drogen vidare landvägen gömt i lastbilar eller 
personbilar till Nordeuropa inkl. Sverige. Etniska kriminella svenskar är ofta 
inblandade i smugglingen redan från Spanien och Portugal men även från 
terminalerna i Nederländerna eller Belgien. En ny trend är ett ökande inslag 
av etniska tyskar som smugglar från terminaler i Tyskland mot Skandinavi-
en. En annan trend är den ökande smugglingen via Öresundsbron – Europa-
väg 6 – Göteborg och vidare mot Oslo och Norge. Denna trafik påverkar 
också Sverige då partier/del av partier samtidigt avsätts i västra Sverige. En 
positiv observation är den minskande smugglingen av cannabisharts i per-
sontrafiken mellan Köpenhamn och Sverige. Kriminella organisationer som 
opererar från spanska solkusten med medlemmar från Estland och Litauen 
organiserar flera smugglingar som har Nordeuropa som slutdestination.  
 

Marijuana (Cannabis växtdelar) 

Illegal handel 
Marijuana som förekommer i Sverige har antingen odlats i landet eller 
smugglats in till Sverige från utlandet. Underrättelser och rapporter från 
missbruksmarknaden tyder på en ökande tillgång till marijuana som odlats i 
Sverige. Vid sidan av inhemskt odlat cannabis förekommer även insmugg-
ling av färdigpreparerad marijuana, och då i första hand från Nederländerna. 
Det senare fenomenet är ofta kopplat till köp via Internet eller smuggling via 
persontrafiken. Cannabisodlingar som anträffas i Sverige är oftast s.k. ”fri-
landsodlingar” där cannabisplantor odlas från frön under bar himmel. Can-
nabis (marijuana) med ursprung i utlandet har oftast drivits upp i mer eller 
mindre avancerade ”inomhusodlingar”. Graden av teknisk nivå för sådana 
odlingar varierar beroende på utrustning som bevattningsanläggning, när-
ingstillförsel, ljusförhållanden etc. Kvalitén på använda frön har en stor be-
tydelse för koncentrationen av den aktiva narkotiska substansen (THC) i de 
färdiga och skördade plantorna. Frön av god kvalité köps ofta via Internet.  
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Missbrukstrend (cannabisharts och marijuana) 
Rökning av cannabisharts och marijuana är det mest spridda narkotikamiss-
bruket i Sverige. Underrättelser och rapporter från flera polismyndigheter 
tyder på en kraftig ökning av missbruket bland ungdomar. En bidragande 
orsak till ökningen kan vara myndigheternas prioritering att informera om 
andra droger vilket kan ha bidragit till en lägre medvetenhet om farligheten 
med cannabismissbruk. En annan viktig förklaring kan vara en ökad använd-
ning av Internet för anonym beställning av cannabispreparat via flera utländ-
ska hemsidor. 
 

Pågående åtgärder 
Det underrättelsestyrda arbetet vid RKP mot den organiserade brottsligheten 
som står bakom införsel och nationell distribution av cannabisharts har under 
perioden i huvudsak bedrivits inom det Nationella Cannabisprojektet. Pro-
jektet har initierats och finansierats Mobilisering mot Narkotika vid Social-
departementet (MOB). Resultaten har varit mycket goda med en kraftig ök-
ning av antalet operativa nationella och internationella ärenden vilket inne-
burit att ett stort antal kriminella nätverk har identifierats och slagits ut. 
Framgångsfaktorn har legat i ett aktivt koordinerat underrättelsearbete mel-
lan RKP, Länskriminalavdelningarna samt internationella samarbetspartners. 
Arbetet mot införsel, nationell odling samt nationell distribution av marijua-
na har ingått som en mindre del inom projektet. Det underrättelsestyrda arbe-
tet inom projektet har under perioden utförts av en handläggare som finansi-
erats av MOB. I och med att projektet avslutas (31 dec. 2007) finns kommer 
den tidigare handläggaren att ersättas av en underrättelseassistent. Det natio-
nella ansvaret för den riktade insatsen mot cannabis har överförts till Skåne 
genom att nationella medel (14 miljoner kronor) har tilldelats Polismyndig-
heten i Skåne. 
 

Rekommendationer 
Resultaten från det Nationella Cannabisprojektet visar på förekomsten av en 
omfattande cannabisrelaterad organiserad brottslighet som verkar nationellt 
med internationella kontakter. Sverige är en viktig avsättningsmarknad för 
cannabisharts med ursprung i Marocko vilket visar på det viktiga i ett nära 
och välutvecklat internationellt samarbete, dels med ursprungslandet Ma-
rocko och dels med transitländer som Spanien och Nederländerna. Resulta-
ten från projektet har vidare visat på behovet av en nationell koordination av 
underrättelsearbetet och en central nationell kontaktpunkt i det internationel-
la arbetet. Operativa Rådet har tagit ett beslut om en omfördelning av 14 
miljoner kronor till Polismyndigheten i Skåne. 
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Kat 

Illegal handel 
Kat, som utgöres av växtdelar, har sitt ursprung i länderna på Afrikas Horn 
samt i de södra delarna av den Arabiska Halvön. På grund av den lagstift-
ningsmässiga situationen i Storbritannien och Nederländerna, där kat inte 
betraktas som en illegal drog, sker transiteringar av stora mängder av drogen 
över flygplatserna i dessa länder bl. a. till Sverige. På grund av behovet av 
snabba leveranser från skörd till missbruk (ca 48 timmar) har de kriminella 
nätverken utvecklat en effektiv logistik i hanteringen vilket innebär en snabb 
omsättning i kedjan från skörd, transport, nationell distribution och miss-
bruk. Avsättningen i Sverige sker uteslutande i städer där invandrare från 
ursprungsregionerna finns bosatta. Införseln till Sverige sker i huvudsak i 
persontrafiken via flyg.  
 

Missbrukstrend 
Missbruket sker uteslutande bland immigranter med etniskt ursprung i So-
malia, ”Afrikas Horn” samt från de södra delarna av den Arabiska Halvön. 
Missbruket bland män i dessa invandrargrupper är fortsatt stabilt och är i en 
del fall omfattande. I hemländerna, där drogen är billig, sker missbruket un-
der socialt kontrollerade former och bidrar marginellt till ekonomiska pro-
blem. I Sverige har bruket av kat glidit utanför den informella sociala kon-
trollen som förekommer i missbrukarnas hemländer med omfattande negati-
va sociala och familjeekonomiska effekter som följd.    
 

Pågående åtgärder 
Under perioden har Rikskriminalpolisen anställt en person med stora kun-
skaper inom området. Förutom vissa lokala insatser sker än så länge inte 
något organiserat arbete mot hanteringen av kat. 
   

Rekommendationer 

P g a det förhållandevis låga straffvärdet för hantering av kat samt bedöm-
ningen om den låga risken för spridning av missbruket till andra grupper i 
samhället utanför de aktuella invandrargrupperna har bekämpningen haft en 
låg prioritet inom RKP och övriga delar av polisen. Hantering av kat har 
även betraktats som en lägre grad av kriminalitet och därmed fallit utanför 
definitionen för organiserad brottslighet. Med hänsyn taget till den många 
gånger negativa sociala effekt som missbruket av kat förorsakar inom de 
aktuella invandrargrupperna borde bekämpningen av den kat-relaterade kri-
minaliteten ges större uppmärksamhet. En skärpning av straffvärdet för han-
tering av kat (grovt brott, se bifogad RKP´s rapport on straffvärde där grän-
sen för grovt brott rekommenderas att sänkas från 400 kg till en nivå som 
ligger i paritet med missbruksdoser) borde innebära att resurser för bekämp-
ningen av den bakomliggande kriminaliteten allokeras, och då i först hand 
till de Polismyndigheter inom vilkas regioner problemet har konstaterats.  
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Tullverket har haft en högre prioritering av kat än polisen utifrån bedöm-
ningen att det är ett narkotikaklassat preparat. Det har också gjort att bilden 
av införsel och graden av organiserad brottslighet i hanteringen är en annan 
än polisens. Huvuddelen av kat kommer in med personbilar via Öresunds-
bron och har då hämtats i Köpenhamn. Tullverket beslagtar betydligt större 
mängder i det flödet än i flygtrafiken. Tullverket har även inom Tullkrimina-
len arbetat strukturerat mot kat-införseln och har på så sätt identifierat 
kurirer, införselvägar, grossister och större nationella distributörer. På så sätt 
har nätverk identifierats i södra Sverige, Göteborg och Stockholm. Nätver-
ken uppfyller även kriterierna för organiserad brottslighet. Tullverket har 
även tidigare under 2000-talet identifierat kat-nätverk som uppfyller kriteri-
erna för organiserad brottslighet. Tullverkets uppfattning har varit och är att 
kat-smugglingen i allra högsta grad är organiserad brottslighet. 
 

Ecstasy (MDMA) tabletter 

Illegal handel 
Den illegala produktionen som påverkar Europa sker nästan uteslutande i 
Nederländerna och Belgien och är mycket omfattande. Smugglingen sker till 
ett stort antal länder över hela världen, inkl. Sverige. Den omfattande illegala 
tillverkningen styrs av globalt opererande nederländska kriminella organisa-
tioner som även organiserar smuggling till flera länder. Rapporter från Ne-
derländerna talar för att produktionsställena blir färre men samtidigt större 
med högre kapacitet och alltmer förfinad kemisk-teknisk teknologi. Den be-
gränsade missbruksmarknaden i Sverige tillfredställs oftast genom smugg-
ling direkt från Nederländerna och Belgien som organiseras av etniska svens-
kar. Flera iakttagelser tyder på att en betydande del av missbrukat ecstasy i 
Sverige beställts av ungdomar via Internet.     
 

Missbrukstrend 
Jämfört med många andra länder har missbruket varit relativt begränsat i 
Sverige. Rapporter talar för att missbruket avtar något från att ha varit rela-
tivt omfattande, speciellt bland ungdomar. P.g.a. att ecstasy ofta beställs via 
Internet är den illegala handeln svårt att kontrollera. En förklaring till den 
rapporterade minskade missbruket kan vara den avtagande missbrukseffek-
ten efter ett intensivt missbruk. En annan förklaring till nedgången kan vara 
myndigheternas information om skadeverkningarna. Missbruket är koncent-
rerat till ungdomar som partydrog och återfinns i huvudsak i de större stä-
derna. 
 

Pågående åtgärder 
Förutom det underrättelsestyrda arbetet inom Internetprojektet, som initierats 
och finansierats av MOB, har RKP under perioden inte avsatt särskilda per-
sonella resurser för ett nationellt underrättelsearbete mot ecstasy. Bekämp-
ningen inkl underrättelsearbetet i landet har i huvudsak bedrivits lokalt inom 
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Länskriminalavdelningarna samt av tullen. RKP´s roll har i huvudsak varit 
att följa den nationella och internationella utvecklingen. 
 

Rekommendationer 
Produktionen av ecstasy sker i huvudsak i samma produktionsområde som 
det västra för amfetamin, d v s i Nederländerna och i Belgien. I likhet med 
situationen för underrättelsearbetet mot amfetamin från det västra produk-
tionsområdet saknas personella resurser för arbetet mot ecstasy. Med tanke 
på att både amfetamin- och ecstasyproduktionen som sker i den aktuella re-
gionen i hög grad påverkar den svenska narkotikamarknaden bör RKP öka 
underrättelseinhämtningen om organisationer som bedriver tillverkning och 
smuggling av syntetiska droger med Sverige som mottagarland.  
 
 
Narkotikaklassade läkemedel 

Illegal handel 
Det tidigare omfattande missbruket av legalt tillverkade narkotikaförklarade 
läkemedel, i första hand bensodiazepiner, har minskat men till stor del för-
bytts i missbruk av illegalt tillverkade preparat. Trenden är tydlig och kan i 
huvudsak förklaras med en dramatiskt ökande smuggling av illegalt tillver-
kade narkotikaklassade läkemedel och läkemedelssubstanser från Kina och 
Indien till västvärlden, bl.a. Sverige. Ett exempel är Rohypnoltabletter som 
tidigare illegalt avletts från den legala handeln men som f.n. tillverkas ille-
galt i mycket stora kvantiteter. Smugglingen organiseras oftast av kriminella 
organisationer från de baltiska staterna, Vitryssland och Ryssland. En klar 
trend är att Internet får en allt viktigare roll som forum för beställningar av 
läkemedel inklusive narkotikaklassade sådana.    
 

Missbrukstrend 
Den tidigare dramatiska ökningen av missbruket av legalt tillverkat Rohyp-
nol (flunitrazepam) har ändrats till en minskning och ersatts av ett ökat miss-
bruk av illegalt tillverkade Rohypnol-liknande tabletter. Dessa innehåller 
ofta andra typer av bensodiazepiner. Missbruket sker i huvudsak antingen 
bland personer som överkonsumerar legalt förskrivna tabletter eller bland 
ungdomar som missbrukar illegalt tillverkade tabletter. 
 

Pågående åtgärder 
Under perioden 2005 – 2007 har RKP genom en handläggare på deltid (delat 
med arbetet mot anabola steroider samt dopningsmedel) bedrivit ett natio-
nellt arbete mot den organiserade kriminalitet som står bakom införseln samt 
den nationella distributionen av narkotikaklassade läkemedel. Arbetet har 
bestått i att koordinera pågående underrättelseoperationer och pågående för-
undersökningar och genom samverkan med andra relevanta myndigheter och 
institutioner följa utvecklingen inom den illegala marknaden samt att infor-
mera övriga polismyndigheter om nya trender inom området. Från år 2007 
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har det underrättelsestyrda arbetet prioriterats mot den del som kan bekäm-
pas via spaning på Internet. 
 

Rekommendationer 
Missbruk av narkotikaklassade läkemedel är ett omfattande problem som 
berör stora delar av befolkningen. Det nationella ansvaret för kontrollen av 
sådana läkemedel är delad mellan Läkemedelsverket och de rättskontrollera-
de myndigheterna, bl. a. Polisen. Med hänsyn taget till den omfattande ille-
gala införseln samt nationella distributionen av avledda samt illegalt tillver-
kade narkotikaklassade läkemedel föreligger det ett stort behov av att be-
kämpningen fortsätter mot den organiserade kriminalitet som ligger bakom 
denna hantering.  
 

Narkotikakemikalier och illegal tillverkning av narkotika 

Illegal handel och tillverkning 
Trots återkommande tips om tillverkning av syntetisk narkotika i Sverige har 
inga illegala laboratorier upptäckts under perioden 2005 - 2007. Det finns 
skäl att anta att det väl uppbyggda svenska kontrollsystemet för den legala 
kemikaliehandeln har förhindrat avledningar av kemikalier och därmed eta-
blerandet av en storskalig narkotikaproduktion i landet. Den nationella sam-
rådsgruppen mot illegal användning av kemikalier för tillverkning av narko-
tika har bl.a. arbetat med att sprida information till kemikalieföretagen. Det 
arbetet har sannolikt bidragit till att förhindra uppkomsten av illegala labora-
torier.  
 
Den globala handeln med kemikalier är mycket omfattande. Endast en mind-
re del av denna handel berör kemikalier som kan komma till användning i 
illegal tillverkning av syntetisk narkotika varav mycket få förekommer i 
handeln med Sverige. Möjligheten att etablera en omfattande narkotikatill-
verkning i landet är därmed helt beroende av att sådana kemikalier smugglas 
in i landet. Eftersom sådana smugglingar oftast sker i de legala handels-
strömmarna är det viktigt med ett väl fungerande kontrollsystem för godstra-
fiken med kemikalier över landets gränser samt ett väl utbyggt samarbete 
med övriga EU-länder. Observationer från avslöjade transitsmugglingar av 
efedrininnehållande produkter som transiterats via Sverige talar för att kri-
minella organisationer även ser möjligheter att kringgå det svenska kontroll-
systemet. En efedrinleverans var troligen avsedd för illegal methamfetamin-
tillverkning i Mexiko.      
 

Pågående åtgärder 
Den nationella kontrollen av kemikalier som kan användas i tillverkning av 
narkotika är delad mellan Läkemedelsverket (LMV) och de rättskontrolle-
rande myndigheterna, bl a Polisen. Polisens ansvar består i att upptäcka och 
beivra brott i samband med hantering av sådana kemikalier som sker utanför 
de regelverk som reglerar den legala handeln. För det senare ansvarar LMV. 
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RKP strategiska underrättelsestyrda arbete mot illegal användning av sådana 
kemikalier sker inom ramen för det Nationella Kemikalieprogrammet som 
omfattar en myndighetsgrupp samt en Memorandum of Understanding (MoU) 
grupp. Inom grupperna samverkar RKP med LMV, Tullen samt representan-
ter från tre branschorganisationer som organiserar kemiföretag samt företag 
som säljer utrustning till laboratorier. Arbetet inom arbetsgrupperna har i 
huvudsak varit att utbyta informationer om nationella och internationella 
trender samt om misstänkta transaktioner av kontrollerade kemikalier. 
 

Rekommendationer 
Kemikalier, och speciellt de 23 kemikalier som finns listade i FN´s lista  är 
grunden för att kunna bedriva tillverkning av syntetisk narkotika samt för att 
kunna omvandla naturbaserade råvaror till narkotika. Exempel på det senare 
är kokain och heroin. Sverige tillhör den grupp av länder i Europa där illega-
la narkotikalaboratorier sällan förekommer förutom i enstaka fall och då of-
tast i mindre skala. Däremot är Sverige intressant som transitland för narko-
tikakemikalier eftersom landet har ett välutvecklat transportsystem med flera 
hamnar som anlöps av ett stort antal färjor och handelsfartyg. Flera större 
beslag av ex efedrin/efedra för transitering till länder med illegal tillverkning 
av metamfetamin ex Mexico har gjorts under perioden. Det är därför viktigt 
att upprätthålla och vidareutveckla det pågående samarbetet mellan myndig-
heterna Tull, Polis, LMV samt företrädare för kemikaliebranschen och före-
tag som tillverkar och saluför laboratorieutrustning. Polisens och tullens un-
derrättelsestyrda arbete mot smuggling och avledning av kemikalier från den 
legala handeln bör fördjupas inom ramen för gemensamma målstyrda och 
koordinerade projekt.     
 

Anabola steroider samt vissa andra hormonpreparat 

Illegal handel  
Anabola steroider förekommer i olika former på missbruksmarknaden; som 
tabletter, kapslar och injektionsvätskor. Ursprunget kan vara avledning av 
legalt tillverkade läkemedel eller från illegalt tillverkade preparat utifrån 
aktiva substanser. Ofta har sådana substanser sitt ursprung i länder utanför 
Europa och då i första hand Kina. Preparat med legalt ursprung smugglas 
ofta från Sydeuropa, Östeuropa och Sydostasien där flera länder saknar lag-
stiftning för kontroll av anabola steroider och vissa hormonpreparat. Prepara-
ten smugglas in i landet i fordon och personligt bagage eller via postförsän-
delser efter beställningar via Internet. Smugglarna är oftast etniska svenskar 
men svenskar med annat etniskt ursprung förekommer. Illegal beredning av 
preparat utifrån aktiva anabola substanser som smugglats från Kina har un-
der senaste tiden förekommit i Sverige. Substanserna samt utrustningen har i 
de aktuella fallen smugglats från Kina och kommunikationen med företag 
och mellan de inblandade kriminella individerna har skett via Internet. Den 
vidare försäljningen av de beredda preparaten har försålts via hemsidor på 
Internet och distribuerats som vanliga postförsändelser.   
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Missbrukstrend 
Även om den totala mängden av beslagtagna preparat minskat har antalet 
beslagstillfällen ökat vilket tillsammans med uppgifter från bl.a. Dopingjou-
ren tyder på ett ökat missbruk. De flesta missbrukarna återfinns i åldersgrup-
pen 20 – 30 år vilken ofta är kriminellt belastad. Missbruk av anabola steroi-
der har en nära knytning till ett allmänt kriminellt beteende som ett medel att 
inge respekt och utöva makt. Det är vanligt att personer som står under på-
verkan av preparaten utvecklar ett okontrollerat aggressivt beteende och ut-
övar övervåld, dels inom den kriminella kretsen men även mot tredje person. 
Anabola steroider och vissa hormonpreparat missbrukas ofta tillsammans 
med andra droger, exempelvis amfetamin.    
 

Pågående åtgärder 
Under perioden 2005 – 2006 har RKP bedrivit ett mycket aktivt arbetet mot 
anabola steroider och andra dopingpreparat. Arbetet har dels bestått i ett un-
derrättelsestyrt nationellt arbete mot kriminella individer och organisationer 
och dels i att bidra till spridning av kunskap och information om preparaten 
som sådana till svensk polis ute i landet. Arbetet har inneburit en nära sam-
verkan med andra relevanta myndigheter utanför polisen. Under perioden har 
en handläggare vid RKP bedrivit arbetet mot anabola steroider samt dop-
ningsmedel på deltid (delat med arbetet mot narkotikaklassade läkemedel). 
 

Rekommendationer 
Som en effekt av en alltmer konstaterad koppling mellan en ökad våldbenä-
genhet bland kriminella samt andra individer och missbruket av anabola ste-
roider finns anledning till att prioritera en underrättelseledd bekämpning av 
sådana preparat. En annan anledning är att kriminella i en allt ökande om-
fattning använder sådana preparat för att övervinna rädsla och osäkerhet in-
för kriminella handlingar. En viktig förutsättning för ett sådant arbete är en 
nationell koordination från RKPs sida samt ett nära samarbete med tullen 
som kan bidra till en begränsning av missbruket.  
 

Övriga prioriterade områden vid RKP och Tullverket vad gäller be-
kämpning av droger  

Urval av kontrollobjekt 
Tullverket har som hög prioritet att finna nya metoder och verktyg, samt att 
utveckla befintliga, vad gäller urval av kontrollobjekt i godstrafiken till Sve-
rige. Ett strukturerat arbete pågår att höja förmågan till en effektiv selekte-
ring baserat på underrättelseinformation. Syftet är att styra kontrollverksam-
heten mot rätt objekt. Arbetet har påbörjats i södra Sverige, men kommer att 
bedrivas inom hela Tullverket. 
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Internet  
Utvecklingen av informationsteknologin har medfört en dramatisk ökning av 
användningen av Internet som ett medium för att hämta och utbyta informa-
tion. Förutom vissa restriktioner i ett mindre antal totalitära stater är Internet 
ett helt öppet globalt forum som kan användas av alla datoranvändare över 
hela världen som har en uppkoppling mot nätet. Det är i första hand den 
unga generationen som tagit till sig Internet medan kunskapen bland vuxna i 
allmänhet är lägre eller betydligt lägre. 
 
Samtidigt har kriminella individer, nätverk och internationella narkotikarela-
terade brottsorganisationer i en allt ökande omfattning upptäckt Internets 
fördelar, dels för att upprätthålla en dold kommunikation mellan kriminella 
individer och dels för att marknadsföra olika typer av droger samt narkotika-
prekursorer. Generellt har Internet underlättat en ostörd utveckling av krimi-
nella nätverk, nationellt och globalt.  
 
Internets struktur bygger på ett gränslöst nätverk av kommunikationsmöjlig-
heter, som vid sidan av främjandet av legala syften, erbjuder individer och 
organisationer med kriminella syften många möjligheter till att bedriva 
brottslig verksamhet. Brottsbekämpande myndigheter står inför en stor ut-
maning att utveckla strategier för att möta denna utveckling. En grundförut-
sättning är att sprida kunskap om hur Internet används inom den kriminella 
miljön.  
 
Rikskriminalpolisen har registrerat en dramatisk ökning av köp av droger via 
Internet. Den beställda drogen levereras direkt till beställaren som en vanlig 
postförsändelse. Den generellt sett låga åldern för den genomsnittlige Inter-
netanvändaren tillsammans med att det inte förekommer någon kontroll av 
vem som beställer och vad som beställs innebär att mycket unga ostört kan 
beställa hem olika typer av droger. Som en konsekvens av underrättelsein-
formation om den ökande mängden av misstänkta försändelser från utlandet 
utför tullen numera en kontinuerlig kontroll av internationella postförsändel-
ser.  
 

Insatser mot användningen av Internet för drogrelaterade kriminella 
syften vid RKP 
Rikskriminalpolisens underrättelsestyrda arbete mot drogrelaterade kriminel-
la aktiviteter via Internet bedrivs i huvudsak inom tre områden;  
 
a) att identifiera kriminella individer, nätverk och brottsorganisationer som 
använder Internet för att kommunicera, planera och genomföra illegala 
transaktioner av substanser och preparat som narkotika, dopningsmedel 
(anabola steroider, hormonpreparat etc.). Samma sak gäller även narkotika-
kemikalier, missbrukade ännu ej kontrollerade substanser och preparat, häl-
sofarliga varor samt illegala läkemedel. De kriminella aktiviteterna kan vara 
att göra upp drogrelaterade affärer, genomföra försäljningar av större mäng-
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der mellan kriminella individer eller att erbjuda kontrollerade substanser och 
preparat för försäljning till allmänheten via Internet. Arbetet innebär många 
kontakter med andra underrättelsefunktioner och utredare, nationellt och 
internationellt.   
 
(b) att följa utvecklingen om droger som publiceras på Internet, i första hand 
på hemsidor som marknadsför olika droger samt där råd ges och diskussio-
ner sker om droger och droganvändning. Arbetet innebär att identifiera vilka 
substanser och preparat som erbjuds till försäljning, följa korrespondensen 
mellan missbrukare om droger samt att leta efter information om de droger 
som erbjuds till försäljning och som diskuteras inom olika diskussionsfora på 
Internet. 
 
c) att nationellt och internationellt bistå brottsbekämpande myndigheter med 
kunskap om att använda Internet i arbetet mot de drogrelaterade kriminella 
individerna, nätverken och organisationerna. Arbetet innebär att vara instruk-
tör i nationella utbildningar och att delge expertis i samband med nationella 
och internationella utbildningskonferenser. I arbetet ingår dessutom att delge 
expertis till och samarbeta med andra myndigheter som bidrar till bekämp-
ningen av den drogrelaterade brottsligheten.  
 

Rekommendationer 
Användningen av Internet för drogrelaterade kriminella syften och som ett 
medel att försälja droger till, många gånger, mycket unga Internetanvändare 
är ett allvarligt hot mot individ och samhälle. Merparten av Sveriges befolk-
ning, och då i första hand ungdomar, har tillgång till Internet vilket har öpp-
nat upp en okontrollerad metod att komma över droger. Samhället och de 
brottsbekämpande myndigheternas förståelse för Internets betydelse för spri-
dingen av droger i samhället är dåligt utvecklad. Den allmänna kunskapen 
bland poliser och tullare om hur Internet kan användas i arbetet mot den 
drogrelaterade kriminaliteten är alltför begränsad. En ökad insikt om detta 
fenomen bör leda till en kraftfull satsning för att höja medvetenheten bland 
beslutsfattare och myndigheter samt utarbetandet av en nationell strategi mot 
illegal drogförsäljning via Internet.  
 


